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SEZNAM ZKRATEK
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Abstrakt

Rigorózní práce na téma Komparace problematiky rozvodu manţelství

v ČR a SRN porovnává aktuální právní úpravu rozvodu manţelství v České republice

a Německu. Cílem práce je přiblíţit nejen právní úpravu rozvodu manţelství obecně,

ale také otázku styku a výchovy nezletilých dětí pro dobu po rozvodu, včetně

historického vývoje právní úpravy rozvodu manţelství. Práce se zároveň snaţí

poukázat na skutečnost, ţe i přesto, ţe je německá právní úprava v mnoha

záleţitostech podrobnější a propracovanější, je velmi podobná právní úpravě české.
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Abstract

In this thesis, I primarily deal with the question of divorce in the Czech

Republic in comparison to Germany. The objective is to describe the legal regulation

of divorce in general and the legal regulation of the visitation and education of

children after the divorce and the historical development of the legal regulations. The

thesis shows that the German legal regulation of divorce is often more detailed and

elaborated. Finally, it is possible to state that both legal regulations are in the main

part very similar and have the same principles.
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1. Úvod

Rozvod manţelství představuje institut, který je aktuální bez ohledu na dobu,

ve které se manţelé zrovna nacházejí. Otázka rozvodu manţelství byla aktuální

jiţ ve starověkém Římě a Řecku. V tehdejší době docházelo především k uzavírání

majetkových smluv mezi rodinami. Podnět k rozvodu manţelství pak nemohl být

podán ze strany ţeny nebo muţe, kteří do manţelského svazku vstoupili, ale jejich

rodičŧ.

Aktuální právní úprava rozvodu manţelství v Německu a České republice

musela, od doby zmíněného starověku, projít dlouhým vývojem a nesčetnými

změnami, neţ získala současnou podobu. Zpočátku bylo na manţelství pohlíţeno

pod vlivem církevního myšlení jako na nerozlučitelný a posvátný svazek. Teprve

postupem času byl zaveden institut rozvodu od stolu a loţe, stejně jako rozluky.

Rozvod od stolu a loţe nepředstavoval rozvod v dnešním slova smyslu. Rozvod

od stolu a loţe nezakládal zánik samotného manţelství, ale pouze uvolňoval

povinnosti, které k sobě manţelé měli. Manţelé spolu nemuseli i nadále ţít, nicméně

byli stále zavázáni k vzájemné věrnosti. V případě rozvodu od stolu a loţe

tedy nebylo moţné uzavřít nové manţelství. Odlišný byl institut rozluky, který měl

za následek právní ukončení manţelství s moţností dalšího sňatku. Rozluka měla

naproti rozvodu od stolu a loţe podobné právní dŧsledky jako dnešní rozvod.

S institutem rozluky bychom se v dnešní době setkali zejména v zemích, které jsou

méně sekularizovány neţ Česká republika nebo Německo. Jedná se např. o Polsko,

Itálii, Irsko.

Po dlouhou dobu hrálo podstatnou roli při rozvodu manţelství náboţenské

vyznání manţelŧ. Moţnost, zpŧsob, jakoţ i dŧvody pro ukončení manţelství

tak závisely na náboţenském vyznání manţelŧ. U katolíkŧ byl zpočátku přípustný

pouze rozvod od stolu a loţe. Rozluka byla umoţněna katolíkŧm aţ v roce 1919

prostřednictvím tzv. manţelské novely Obecného občanského zákoníku. U Ţidŧ

i evangelíkŧ byla rozluka povolena. U evangelíkŧ však nepřicházela narozdíl

od Ţidŧ rozluka na základě vzájemné dohody manţelŧ v úvahu.

Pojem rozvodu od stolu a loţe a rozluky byl pouţíván v rámci české právní

úpravy aţ do roku 1949. Zákon o právu rodinném, č. 265/1949 Sb., s účinností

od 1. 1. 1950, však jiţ rozlišení rozvodu od stolu a loţe a rozluky nepřevzal.
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Jako právní dŧvod pro rozvod manţelství se stal rozvrat manţelství,

a to kvalifikovaný. Zachováno však zŧstalo zjišťování viny na rozvodu manţelství

a nemoţnost domáhat se rozvodu manţelství na straně manţela, který rozvrat

výlučně zavinil, proti vŧli výlučně nevinného manţela. Aţ novela zákona

o právu rodinném, provedená zákonným opatřením předsednictva Národního

shromáţdění č. 61/1955 Sb., o změně předpisŧ o rozvodu, umoţnila povolit rozvod

manţelství i proti vŧli výlučně nevinného manţela, jestliţe manţelství bylo hluboce

a trvale rozvráceno a jiţ delší dobu neplnilo svŧj společenský účel. K dalším

změnám došlo v rámci české právní úpravy, co se principu zjišťování viny týká,

zákonem o rodině č. 94/1963 Sb. Tento zákon nabyl účinnosti 1. 4. 1964 (dále jen

„ZOR“). ZOR podstatně zjednodušil předpoklady pro rozvod manţelství zejména

tím, ţe jiţ nadále neupravoval vinu.

V Rakousku a Německu se princip viny začal oslabovat v roce 1938 novým

zákonem o rodině. Zákon o rodině z roku 1938 reguloval zánik manţelství

rozvodem. Zároveň však bylo zachováno zjišťování viny na rozvodu manţelství.

Poprvé se však objevila moţnost rozvodu na základě kvalifikovaného rozvratu

manţelství. Výrazné potlačení principu viny nastalo v 70. letech. K novému

uspořádání materiálního rozvodového práva na základě principu rozvratu a úplnému

vypuštění principu viny došlo prostřednictvím prvního zákona o reformě

manţelského a rodinného práva z roku 1976 (dále jen „1. EheRG“).

Určitým vývojem prošla také právní úprava týkající se ochrany nezletilých dětí.

Dříve soud při rozhodování o rozvodu manţelství k zájmŧm nezletilého dítěte pouze

přihlíţel. Manţelství však bylo moţné rozvést i v případě, ţe by byl rozvod

v rozporu se zájmy nezletilých dětí. V současné době je v rámci obou právních

úprav podstatně zesílena ochrana nezletilých dětí. Soud rozhodne o rozvodu

manţelství pouze v případě, ţe to není v rozporu se zájmy nezletilých dětí.

K zesílení ochrany nezletilých dětí došlo zejména proto, ţe při rozvodu manţelství

s nezletilými dětmi bývají samotným rozvodem dotčeny nejvíce právě tyto děti.

Vţdy je třeba v rámci rozvodového řízení pamatovat na zájem těchto dětí bez ohledu

na skutečnost, zda se jedná o rozvod manţelství dle německé nebo české právní

úpravy. Protoţe se mi jeví otázka rozvodu manţelství s nezletilými dětmi podstatná

a zároveň často diskutovaná, zahrnula jsem ji do páté části této rigorózní práce.

Zároveň bych chtěla podotknout, ţe ne vţdy bylo v minulosti preferováno ţít

ve svazku manţelském. V historii docházelo v rŧzných obdobích k prosazování
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souţití mimo manţelství. Dŧvody, proč se lidé rozhodovali pro souţití

mimo manţelství, mohly být rŧzné. Souvislost bychom mohli hledat např. v právní

úpravě rozvodu manţelství, kdy k rozvodu manţelství mohlo dojít pouze za splnění

zákonem stanovených podmínek. Tyto podmínky však nebylo vţdy jednoduché

splnit. Proto lidé často inklinovali k nesezdanému souţití namísto souţití ve svazku

manţelském. Tyto uvedené skutečnosti pak vedly k zavedení nové, pro manţele

příznivější, právní úpravy rozvodu manţelství. V současné době není institut

nesezdaného souţití
1
právně regulován ani v České republice ani Německu. Přesto

se však v Německu i v České republice v praxi objevují případy odděleného souţití.

I přesto, ţe by se mohla zdát na první pohled česká právní úprava rozvodu

manţelství shodná s právní úpravou německou, existuje mezi oběma právními

úpravami řada zajímavých odlišností. Nejen shodnými prvky, ale zároveň

i odlišnostmi, které je moţné mezi těmito právními úpravami najít, bych se chtěla

v rigorózní práci blíţe zabývat. Proto jsem zvolila téma rigorózní práce:

„Komparace problematiky rozvodu manţelství v ČR a SRN.“

Při psaní rigorózní práce jsem vycházela především z literatury uvedené

v seznamu pramenŧ, z materiálŧ obsaţených ve vědeckých časopisech, zabývajících

se problematikou rodinného práva, dále z informací čerpaných z internetových

stránek. Velmi cenné pro mě byly také konzultace s odborníky z praxe, zejména co

se týká německé právní úpravy.

Rigorózní práce je členěna do sedmi částí, přičemţ v rámci kaţdé části dochází

ke komparaci české a německé právní úpravy. Jednotlivé části rigorózní práce jsou


[…]


Rigorózní prací jsem se snaţila podat přehled, který by zahrnoval všechny

podstatné aspekty vztahující se ke zkoumanému tématu, tedy k právní úpravě

rozvodu manţelství v České republice a Německu. Cílem předkládané rigorózní

práce bylo popsat a rozebrat platnou právní úpravu rozvodu manţelství

a s ním souvisejících otázek v rámci České republiky a porovnat ji s platnou právní

úpravou v Německu. Obecně lze mít za to, ţe rŧzné instituty, které se v rámci

rozvodu manţelství uplatňují, stojí na stejných principech jak v České republice,

tak v Německu. Německá právní úprava se od české právní úpravy odlišuje zejména

v podrobnější právní úpravě jednotlivých institutŧ uplatňujících se v rámci rozvodu

manţelství.

Vzhledem ke skutečnosti, ţe je problematika výţivného, jak po teoretické, tak

praktické stránce rozsáhlá, zejména v porovnání české a německé právní úpravy,

zabývala jsem se jí v této rigorózní práci pouze okrajově. V této práci jsem se

zabývala problematikou zániku manţelství, rozvodu manţelství obecně, rozvodu

manţelství s nezletilými dětmi a otázkou výchovy dle české a německé právní

úpravy, kterou povaţuji za dostačující. Otázka výţivného by mohla být sama o sobě

předmětem rigorózní práce.
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Zusammenfassung

Der Titel dieser Doktorarbeit ist „Vergleich der tschechischen und deutschen

rechtlichen Ausgestaltung der Ehescheidung“. Das erste Kapitel beschreibt als

Einleitung die Problematik der Ehescheidung.

In dem zweiten Kapitel beschreibe ich die historische Entwicklung der

rechtlichen Ausgestaltung der Ehescheidung.

In dem folgenden Kapitel wird erörtert, wie die Ehe beendet werden kann und

welcher Unterschied zwischen der tschechischen und deutschen rechtlichen

Ausgestaltung besteht. General kann man sagen, dass die Arten, wie eine Ehe

beenden werden kann, in Tschechien und Deutschland sehr ähnlich sind. Die

deutsche rechtliche Ausgestaltung kennt gemäß §§ 1313-1318 BGB die Aufhebung

durch richterliche Entscheidung. Dies kennt die tschechische rechtliche

Ausgestaltung nicht. Die tschechische rechtliche Ausgestaltung hat aber ein

ähnliches Institut - § 11 und weitere ZOR. Der Unterschied zwischen beiden beruht

auf Auswirkungen, die mit der Beendigung der Ehe verbunden sind. Nach der

deutschen rechtlichen Ausgestaltung gilt, dass die Ehe durch richterliche

Entscheidung mit Auswirkungen ex nunc beendet ist. Nach der tschechischen

rechtlichen Ausgestaltung ist die Aufhebung der Ehe mit den Auswirkungen ex tunc

beendet. Die Gründe, warum die Ehe nach der deutschen rechtlichen Ausgestaltung

durch richterliche Entscheidung beendet werden kann und nach der tschechischen

Ausgestaltung aufgehoben werden kann, sind ähnlich. Es handelt sich zum Beispiel

um die Fälle, wenn der Ehegatte geschäftsunfähig oder schon verheiratet war. Das

vierte Kapitel stellt die primären Fragen der Ehescheidung dar. Der Grund, warum

eine Ehe geschieden werden kann, beruht nicht mehr auf Verschulden. Nach der

tschechischen und auch der deutschen rechtlichen Ausgestaltung spielt die

Hauptrolle die Zerrüttung der Ehe. Das Zerrütungsprinzip gilt zur Zeit in Tschechien

und auch in Deutschland.

Im fünften Kapitel wird die Ehescheidung in Bezug auf die Auswirkungen auf

minderjährige Kinder nach der tschechischen und deutschen rechtlichen

Ausgestaltung beschrieben. Nach den beiden rechtlichen Ausgestaltungen gilt die

Regelung, dass die Ehe nicht geschieden werden kann im Falle, dass es im

Widerspruch mit dem Wohl des Kindes stehen würde. Das Wohl des Kindes ist eine
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von den wichtigsten Sachen, die man bei der Ehescheidung akzeptieren sollte.

Wichtig ist auch, dass das Kind das Recht hat eine eigene Meinung zu bzgl. der

Handlungen, die es betrifft zu äußern. Die Altersgrenze, wann das Kind als reif

genug gilt, um diese Angelegenheiten richtig zu verstehen und sich dazu zu äußern,

ist in Deutschland vierzehn Jahre. In Tschechien ist keine feste Altersgrenze im

Gesetz zu finden. Aus der Judikatur kann aber entnommen werden, dass das Kind

zwölf Jahren alt sein sollte. Man muss aber immer daran denken, dass nicht jedes

Kind, das zwölf oder vierzehn Jahren alt ist, genug entwickelt ist um alle

Angelegenheiten, die es betrifft, richtig zu verstehen. Daher muss immer von Fall zu

Fall beurteilt werden.

Das sechste und siebte Kapitel behandelt die Kindererziehung und den Umgang

mit den minderjährigen Kindern nach der Scheidung. Generell kann man sagen, dass

die deutsche rechtliche Ausgestaltung ausführlicher als die tschechische rechtliche

Ausgestaltung ist. Die Ziele und Zwecke beider richterlichen Ausgestaltungen sind

aber sehr ähnlich. Der große Unterschied, den ich aufzeigen möchte, ist, dass nach

der tschechischen rechtlichen Ausgestaltung die Scheidung nicht möglich ist, bis die

Entscheidung über den Verbleib des Minderjährigen für die Zeit nach der Scheidung

rechtskräftig sind. Nach der deutschen rechtlichen Ausgestaltung gilt das nicht. Die

Ehe kann geschieden werden, obwohl die Frage über den Verbleib des

Minderjährigen nach der Scheidung noch nicht aufgelöst wurde.
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