Posudek

rigorózní práce **Mgr. Zuzany Čermákové** na téma

„Komparace problematiky rozvodu manželství v ČR a SRN“

Autorka předložila práci v rozsahu 109 výkladových stran včetně úvodu a závěru. Pokud jde o výběr tématu práce, lze jej hodnotit kladně. Autorka totiž dochází k rozsáhlému výkladu současné právní problematiky rozvodu manželství v obou národních úpravách poté, co zajímavým způsobem rozebírá i jejich předchozí historický vývoj. Autorka se historickému výkladu věnuje v druhé kapitole své práce. Zabývá se nejdříve obecně problematikou „nerozlučitelnosti manželství“ v českých zemích a v německých zemích a dále podrobněji potom pokračuje tak, že výklad rozdělila do dvou etap a to do období 18. století a první poloviny 19. století a další etapou, kterou zkoumá, je období ve druhé polovině 19. století. Pokud jde o století dvacáté, autorka považuje za významné období změn po první světové válce, dalším předělem historicky nám nejbližším, je období po druhé světové válce. Z hlediska systematického považují tuto historickou kapitolu, která obnáší cca 20 stránek pro dále pokračující výklad komparace právní úpravy rozvodu za velmi dobrý, dobře pojatý. Je tomu tak proto, že oba státy, jejichž zákonodárství i praxi autorka zkoumá, jsou si velmi blízké zeměpisně a taktéž vlivy, které působily na vývoj soukromého práva, byly v mnohém (zejména v oblasti náboženské) téměř totožné. Na druhé straně pak vlivy politické působily na zákonodárství i v oblasti rodinného práva někdy, a do určité míry, rozličně. Byl tu ovšem sociální a demografický vývoj, který plynul zejména v evropském prostoru pod vlivem obou světových válek, které zde obyvatelstvo a jeho rodinné vztahy zasáhly. Autorka do určité míry postihla v ostatním komparativním výkladu pozitivní právní úpravy rozvodu, zejména v průběhu poslední třetiny minulého století, až po proběhnutých dvacet let třetího tisíciletí – jeho základní rysy sblížujících se tendencí. Čtenář práce totiž, si uvědomí, že různé odlišnosti právní úpravy rozvodu a porozvodové právní situace manželů, nejsou odlišnostmi zásadního charakteru. Naopak rozvodové právo v Evropě má jasnou tendenci sblížující nejpodstatnější právní otázky. Například je velmi zajímavé, jak rychle byla odstraněna nerozlučitelnost manželství, jak se postupně tyto úpravy zbavují zkoumání a právního vlivu „viny“ na rozvratu či rozvodu manželství, jak se rozšiřují jednotlivé kodexy o úpravu rozvodu, při kterém se předpokládá určitá „dohoda“ na tom, že manželé ukončí své manželství právní cestou. Svým způsobem, jak z velmi podrobného rozboru, který autorka podává, vyplývá, že podstatnější rozdíly se ve zkoumaných úpravách vyskytují u rozvodu s nezletilými dětmi. Dále pak se téměř diametrálně liší česká úprava výživného, resp. rozsahu výživného pro děti po rozvodu manželství od úpravy německé. Autorka zvolila velmi dobrou systematiku své práce, čímž umožnila čtenáři se rychle orientovat ve zkoumané problematice. Autorka tak dosahuje velmi dobrého efektu a užitečně cíleného dopadu na čtenáře a tím jeho dobré orientace. Čtenář si mnohem snadněji učiní základní přehled o komparované právní problematice. Tento výklad se, podle mého názoru, stává určitou výzvou k přemýšlení o některých rozdílech zkoumaných právních úprav a jejich hodnocení.

Autorka si rozdělila svůj výklad do šesti kapitol. O první historické byla již řeč výše. Ve třetí kapitole, která je poměrně stručná, podává autorka výklad o způsobech zániku manželství v obou zkoumaných právních předpisech. Stěžejními jsou další kapitoly čtvrtá a pátá (Rozvod manželství, Rozvod manželství s nezletilými dětmi). V kapitole šesté se autorka zabývá poměrně velmi obsáhle problematikou výchovy dětí zejména v souvislosti s rozvodovou a porozvodovou situací jejich rodičů. V každé kapitole postupuje autorka

stejným způsobem. Nejdříve se zabývá obecnými otázkami, hmotně právními a též významnými otázkami procesními. Poté vyloží nejprve českou a potom německou úpravu. Nakonec vždycky uvede výklad nazvaný „Porovnání české a německé úpravy“, tj. výklad komparativní v nezákladnějších otázkách. To, proč právě tento systém hodnotím pozitivně, jsem uvedla již výše, a proč jej považuji za správný.

Pokud jde o českou úpravu autorka, tam, kde to považuje za důležité, uvedla i některá řešení *de lege ferenda*, ale protože práce byla psána v době, kdy ještě nový občanský zákoník nebyl platný, vycházela z jeho návrhu. Při obhajobě této rigorózní práce by se event. autorka mohla zmínit, co se, podle jejího názoru, v oblasti rozvodu oproti návrhu změnilo nebo naopak zůstalo stejné.

Pokud jde o práci s literárními prameny, hodnotím ji jako vynikající. Autorka pracovala nejen s českou monografickou literaturou, ale jak vyplývá nejen ze seznamu literatury, ale zejména též z textu a poznámek z textu na příslušných stranách též s literaturou zahraniční – německou. Neopomněla ani literární prameny časopisecké. Správným způsobem uvádí v seznamu literatury i poměrně bohaté elektronické prameny české i cizojazyčné. Jak vyplývá z textu i z poznámek, lze je chápat jako doplňující, nikoliv tedy jako náročnou teoretickou literaturu. Práce obsahuje celkem 103 poznámek a odkazů uvedených na jednotlivých stránkách.

Předložené práci nelze vytknout žádné podstatné nedostatky či chyby. Naopak tuto práci vnímám jako velmi pečlivě a důsledně zpracovaný text, z něhož je patrná nejen svědomitá příprava autorčina, ale též snaha o srozumitelný výklad tématu, který si zvolila. Také nelze vytýkat případné nedostatky, které by spočívaly v tom, že by se autorka opomněla zabývat nějakou podstatnou otázkou ať už z oblasti teoretické či praktické. Výklad základních teoretických otázek je z celé práce zřejmý především, důležité ovšem je, že autorka se zabývá i praxí, zejména judikaturou. Z hlediska české úpravy rozvodu bych jen ráda připomněla, že by autorka mohla při ústní obhajobě vyslovit svůj názor na to, že v praxi se vyskytují případy, kdy za podmínek § 115a OSŘ (zejména rozvodu manželů bezdětných) soud rozhodne o zrušení jejich manželství bez jejich účasti na jednání.

Dále bych chtěla znát autorčin názor na to, jak se liší rozvod manželství, kde podle české právní úpravy byla uplatněna „tvrdozní klauzule“ rozvodu se bránícího manžela a soud tudíž manželství nerozvede za splnění dalších podmínek § 24b odstavec druhý, a kdy vlastně zrušení takového manželství není zamítající rozsudek – *res iudicata*. Liší se toto pojetí od úpravy německé? Česká úprava se totiž svým způsobem brání „nerozveditelností“ manželství.

Předložená rigorózní práce má vynikající úroveň. Autorka prokazuje hlubokou znalost teoretické literatury i praktických otázek souvisejících a vytvářejících určitý celek, provázející rozvod manželství. Výše již byla zdůrazněna pečlivost a svědomitost nejenom v získání potřebných poznatků o zkoumaném tématu, ale též o jejich interpretaci projevující se v psaném textu, Autorčino písemné vyjadřování je velmi kultivované a bezchybné. Je zřejmé, že autorka má schopnosti napsat případně i práci vyššího stupně, protože má schopnost myslet teoreticky a logicky utřídit své poznatky.

Tuto rigorózní práci jako plně vyhovující předepsaným požadavkům doporučuji k ústní obhajobě.

V Praze 29. září 2012

Doc. JUDr. Senta Radvanová, CSc.
konzultant rigorózní práce